
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA N° 055/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, NA DATA DA ASSINATURA.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS - Matrí-
cula Funcional nº 55588763 como fiscal titular e a servidora FABIANNE DE 
NAZARÉ PACHECO MOURÃO - Matrícula Funcional nº 5960288 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 016/2023/SEAP, celebrado entre a 
empresa GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES DE ESCRITÓRIO, CONSULTÓRIO E DE CONSU-
MO MÉDICO, destinados à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde nas 
seguintes unidades: Complexo Penitenciário de Marabá - CPM, Centro de 
Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Estadual Metropolitano I – PEM
I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro de Recuperação Regional de 
Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, todas pertencentes à Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 905063
PORTARIA N° 056/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, NA DATA DA ASSINATURA.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS - Ma-
trícula Funcional nº 55588763 como fiscal titular e a servidora SANDRA 
MARIA MIRANDA ÁLVARES - Matrícula Funcional nº 57198077 como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 017/2023/SEAP, celebrado entre 
a empresa MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS 
HOSPITALARES LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES DE ESCRITÓRIO,
CONSULTÓRIO E DE CONSUMO MÉDICO, destinados à constituição de 07 
(sete) Espaços de Saúde nas seguintes unidades: Complexo Penitenciário 
de Marabá - CPM, Centro de Recuperação de Bragança – CRRB, Presidio Es-
tadual Metropolitano I – PEM I, Hospital Geral Penitenciário – HGP, Centro 
de Recuperação Regional de Breves – CRRBREVES, Centro de Recuperação 
Regional de Itaituba – CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPA-
SI, todas pertencentes à Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 905059
PORTARIA N° 065/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

 O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DE AMORIM GOMES PEREIRA - 
Matrícula Funcional nº 5949691 como fiscal titular e a servidora IRENILDA 
MARIANO DE MELO - Matrícula Funcional nº 5954008 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 013/2023/SEAP, celebrado entre a empre-
sa EVOLUÇÃO VET EQUIPAMENTOS VETERINÁRIOS LTDA e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de uso veterinário para operacionalização do Núcleo 
de Operações com Cães - NOC, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 904986

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E 25/2022 - SEAP/PA

PROCESSO Nº 2022/183213
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.193, 

PÁGINA 79, DE 21/11/2022.
ONDE SE LÊ:
De igual modo, ADJUDICO o objeto do Pregão Eletrônico nº 25/2022 às
licitantes vencedoras:
34. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
35. no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 34.489.367/0001-
5, 36. vencedora dos itens 1, 2 e 4, pelo critério menor preço por item, no 
valor 37. global de R$ 301.867,84;
LEIA-SE:
De igual modo, ADJUDICO o objeto do Pregão Eletrônico nº 25/2022 às
licitantes vencedoras:
34. V. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
35. no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 34.489.637/0001-
05, 36. vencedora dos itens 1, 2 e 4, pelo critério menor preço por item, no 
valor 37. global de R$ 301.867,84;

Protocolo: 904815
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N° 185/2023/DGP/SEAP/PA DE 
10/02/2023 DE REMOÇÃO, PUBLICADA NO DOE N° 35.288 

DE 13/02/2023.
Onde se lê:
Nome: WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula: 5830702
Leia-se:
Nome: WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula: 5830702
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: SEDE
Lotação de destino: CIME
A contar de: 12/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 904871
ERRATA DE PORTARIA N°00276/2023, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL N°35.269 DE 26 DE JANEIRO DE 2023, PROTOCOLO: 898890
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5815355 – FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS; MOTORIS-
TA; Período: 03/01 a 03/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
5891132 – ALDO MORAES VIANA; DIRETOR; Período: 03/01 a 03/01/2023 
– Diária(s): 1 (uma diária)
5953988 – JOSE DOS SANTOS FARIAS; POLICIAL PENAL; Período: 03/01 a 
03/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5815355 – FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS; MOTORIS-
TA; Período: 03/01 a 03/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5891132 – ALDO MORAES VIANA; DIRETOR; Período: 03/01 a 03/01/2023 
– Diária(s): ½ (meia diária)
5953988 – JOSE DOS SANTOS FARIAS; POLICIAL PENAL; Período: 03/01 a 
03/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 905009
ERRATA DE PORTARIA N°00278/2023, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL N°35.269 DE 26 DE JANEIRO DE 2023, PROTOCOLO: 898912
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 10/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
5952957 – ELIEZER QUEIROZ MARQUES; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 10/01 a 10/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
5954316 – CLEITON COSTA PANTOJA; POLICIAL PENAL; Período: 10/01 a 
10/01/2023 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 10/01 a 10/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5952957 – ELIEZER QUEIROZ MARQUES; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 10/01 a 10/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5954316 – CLEITON COSTA PANTOJA; POLICIAL PENAL; Período: 10/01 a 
10/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 905012
ERRATA DE PORTARIA N°00243/2023, PUBLICADA NO DIÁRIO 

OFICIAL N°35.267 DE 25 DE JANEIRO DE 2023, PROTOCOLO: 898521
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 54180748 – LUCIANO DA COSTA LIMA; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 23/01 a 23/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949951 – OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
23/01 a 23/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
80015481 – MILLAN AUGUSTO COSTA MATOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 23/01 a 23/01/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
54180748 – LUCIANO DA COSTA LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
23/12 a 23/12/2022 – Diária(s): ½ (meia diária)
5949951 – OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
23/12 a 23/12/2022 – Diária(s): ½ (meia diária)
80015481 – MILLAN AUGUSTO COSTA MATOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 23/12 a 23/12/2022 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 905014


